ET SI nonnulli Dioscoridis codices habeantur, in quibus non legitur Erinum aliquo lacteo succo turgere; non desunt tamen & in quibus plane oppositum scriptum inueniatur, quorum lectio mihi magis probanda uidetur non infirmis, ut arbitror, nixus rationibus. Quippe quod herbam hanc apud aquarum riuulos uiderim, legerimq; lacteo succo manantem, adeò ut eo manus inficeret.

Quod præterea Plinio reddatur Erinus herba lactaria, seu lacte madens libro X X I I . cap. V I I . ubi de ea hæc memoria prodidit. Herba, inquit, quam Græci Erinon uocant, redenda est in hoc loco propter gentilitatem. Palmo alta est, caulinis quinis, ferè ocimi similitudine, flos candidus: semen nigrum, paruum, quod tritum cum melle Attico oculorum epiphoris medetur. Manat lacte multo, & dulci. Herba perquam utilis aurium dolori, nitri exiguo addito. Folia resistunt uenenis. hæc Plinius. Cæterum Erini facultatis aduersus uenena non minit Dioscorides, quanquam Nicandro, ut quæ ad id præstet, addatur in antidotis. Galenus hanc herbam non Erinum, sed Echinon appellat: neq; id sane mirum est, quandoquidem in uetus aliquot Dioscoridis codicibus Echinos legitur. De qua differens ipse Galenus libro V I . simplicium medicamentorum, sic inquit. Echini herbe semen acerbum est: ac proinde repellentis, & exicatorie facultatis. Utuntur eo ad oculorum, & narium fluxiones. Quæ herba Græc e'p̄os, Latine Erinum, & Octimum aquaticum nominatur: Italice, Erino: Hispanice, Basilgo de lhagoa.

Erini confederatio.

Erini uires ex Galeno.

Nomina.

## GRAMEN.

Graminis hi-  
storia ex Pli.Graminis ui-  
res ex Gal.

Nomina.

communuit. Est & arundinaceum gramen, priore multò maius, quod iumenta necare traditur, præsertim in Babylone: idque iuxta uias nascitur. Quod in Par-naso monte gignitur, densius fruticat: folijs hederaceis: flore odorato, candido: semine paruo, non inutili: radicibus quinis, aut senis, digitali crassitudine, candidis, mollibus, & admodum dulcibus. Succus si in vino cum melle pari, & myrræ dimidio decoquatur, adjiciantur quæ piperis, & thuris tertiae portiones, probatissimum erit oculorum medicamentum: id in ærea pyxide recon-ditur. Decoctum radicis idem, quod herba, præstat. Se-men vehementius urinam impellit: aluum, vomitiones-que sifit. Natum in Cilicia gramen, quod incolæ Cin-nam appellant, boues inflamat, si eo uirent sæpe pa-scantur.

PLVRA, ac uaria sunt Graminis genera: siquidem præ-ter hæc tria, quorum meminit Dioscorides, alia quoque tria acu-leati generis Plinio redduntur lib. x x i i i . cap. x i x . naturalis historie, his uerbis. Gramen ipsum, inquit, est inter herbas uul-gatissimum: geniculatis serpit internodijs, crebroq; ab ijs, & ex cacumine nouas radices spargit. Folia eius in reliquo orbe in exi-litatem fastigiantur. In Par-naso tantum hederacea specie den-sius, quam usquam fruticante: flore odorato, candidoq;. Iumen-tis herba non alia gravior, siue uiridis, siue in sceno siccata. Tun-ditur apersa aqua. Succum quoque eius in Par-naso excepti tra-dunt propter ubertatem: dulcis enim hic est. In uicem ejus in re-liqua parte terrarum succedit decoctum ad uulnera conglutinan-da. Quod & ipsa herba tusa præstat illita, tucturq; & ab inflam-mationibus placat. Decocto adjicitur uirum, ac mel ab aliquibus, & thuris, & piperis, myrræq; tertiae portiones. Rursumq; co-quitur in æreo vase, ad dentium dolores, & epiphoras. Radix decocta in uino terminibus medetur, & urine diffi-cultatibus, ulceribus uescere: calculos frangit. Semen vehementius urinam impellit: aluum, uomitionesq; sifit. pri-uatum autem draconum morbis auxiliatur. Quod è gramini genere septem internodia habet, efficacissime capitì contra dolores adalligatur. Sunt qui & aculeatum gramen uocant trium generum, cum in cacumine aculei sunt plu-rinium quini, dactylon uocant. Hos conuolutos naribus inserunt, extrahuntq; sanguinis ciendi gratia. Altero, quod est aizoo simile, ad paronychia, & pterygia unguium, & cum caro unguibus excrucierit, utuntur cum axungia. Tertium genus, quod tenuius est, nascitur in parietibus, & tegulis. Huic caustica uis est. Sifit ulcera, que ser-punt. Gramen capitì circundatum, sanguinis è naribus fluxiones sifit. hæc Plinius de graminibus. Ceterum hinc omnibus planè perspicuum esse puto, Gramen, quod in Babylone, quodq; in Par-naso monte prouenit, non gigni in Italia: quanquam illud primum, ac uulgatum genus nobis pañim frequentissimum nascatur. Neque illud quoque om-nibus non cognitum & uulgare est, cui in cacumine caulum quini sunt aculei, ueluti digiti, quos pueri naribus in-se-runt extrahuntq; ut sanguinem eliciant. Hanc herbam Hetruci ab effectu uulgò appellant Sanguinella, alij Caprio-la. De qua latius in Coronopo diximus, ubi Leoniceni, & Ruelli sententiam reprobavimus, qui hanc & Coronopum Dioscoridis unam & eandem herbam esse asseruerunt. Verum de Coronopo separatum differuit Plinius libro x i i . cap. x i x . suæ naturalis historie. Sed iam Graminibus suas reddamus uires ex Galeno, qui de ijs agens libro vi. simplicium medicamentorum, ita scriptum reliquit. Graminis radix mediocriter frigida est, & siccata, mordacitatem quandam exiguan, & partium tenuitatem obtinens. At herba ipsa primo quidem excessu refrigerat, in humiditate uero, & siccitate moderata. Porro senten alibi quidem imbecillum est, in Par-naso uero ò desiccatorum, & tenuium partium, & subacerbum. Gramen escule ntam habet radicem, ubi mollis fuerit, dulcem quidem instar aquæ, sed acre quiddam exiguum, & subacerbum obtinentem. Hæc herba planè aquæ gustantibus est. Ex quibus apertum est, ra-dicem modice esse tum frigidam, tum sicciam: ac proinde cruenta ulcera glutinare. At ipsa herba illata, non uehemen-ter refrigerat, in medio constituta humiditatis, & siccitatis. Porro mordacitas & tenuitas, que radici inest, exigua est quidem, sed interdum tamen lapides frangere assolet, si quis eam decoctam ebibat. At semen alterius quidem im-becillum est, eius uero que in Par-naso nascitur, urinam ciet: & fluxus uentris, & stomachi resicit: uis enim eius est exiccatioria, tenuium partium, & subacerba. Herba, que Grecois ἄγρωσις, Latinis Gramen appellatur: Arabibus, Vagem, Negen, seu Negien, Thel, Kel, & Negil: Italis, Gramigna: Germanis, Grasz: Hispanis, Gra-ma, & Gramenha: Gallis, Dent de chien.

ΣΙΔΗΓΙΤΙΣ.

SIDERITIS PRIMA.

SIDERITIS TERTIA.

SIDERITIS ALTERA.

Sideritis. SIDERITIS. CAP. XXIX.

**SIDERITIN** aliqui heracleam uocant. folia habet matrubij, sed longiora, satis ad frondem quercus, aut saliuæ accendentia, minora tamen, & aspera: caules edit quadratos, dodrantem altos, aut etiam maiores, non iniucundi gustus, aliquantumque substringentis: in quibus per interstitia orbiculatae vertebræ, ut in marrubio spectantur: & semen in eis nigrum, nascitur in petrosis. Illata folia, suapte uulnera sine inflammationis periculo iungunt.

Sideritis tertra. SIDERITIS ALTERA. CAP. XXX.

**ALTERA** Sideritis binum cubitorum ramulis, ex libus: folio filicis, numero, utrinque per oras diuiso, pediculo longo, prodeuntibus è summo alarum sinu surculis, longis, tenuibus: capitulo in cacumine orbiculato, aspero: in quo semen continetur, quam betæ rotundius aliquantò, ac durius. Huius uis, foliorumque ad vulnera, præcipua est.

Sideritis tertra. SIDERITIS TERTIA.

CAP. XXXI.

**SIDERITIN** aliam esse tradunt, quam Crateuas heracleam uocat, in maccijs, & uineis nascens: folijs, ab una radice multis, coriandro similibus, circa coliculos dodrantales, lœves, teneros, subcandidos, atque subrubicundos: flore puniceo, paruo, gustanti amaro, & lento. Huius ea uis est, ut quanuis recenti vulneri imposita, sanguinem suppressat.

V TRIA